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Jan CZECZOT w świetle polskich źróde> 

historycznych; próba ich interpretacji.

"'lielka Encyklopedia Powszechna" РПН twierdzi, że J.m Czeczot urodzi! sir 
w roku 1797 w Rzepichowie koło,?/ Nowogródka, "1’olski Słomnik biograficz
ny11, że w r. 1796 również w Rzepichowie. Niektóre inne podobne źródła 
przyjmują za datę urodzenia Czeczota rok 17'04, przy czym w jednych znajdu
jemy, że jego ojciec był tam /w Rzepichowie/ ekonomem /lub rządcą, w ma
jątku Tyzenhauza, a w drugich, że w majątku pojezuickim.
Co do precyzyjniejszej daty urodzenia sprawa jest nie mniej "urozc icon. "; 
sam Czeczot obchodził urodziny 24 czerwca /w dzień św.Jana, któ^e to tmio 
’’przyniósł’1 sobie na świat/. "Historia Literatury białoruskiej" przyj 
7-u.o lipca jako datę jog,o urodzenia, a " .-no ,'kl onod i a IH.il m”m' ’’ r.-;
7г.' było to 17 lipca. Oba źródła białoruskie podaj. , j.;'o ■ ie koce :ir o : a
IJ.il u ozy cc.
Oprawa daty i miejsca urodzeniu Jana Czeczota wydawałaby j mąki >■;. 
jasniona jo odnalezieniu ./ latach międzywojennych przez Leonarda Podhor- 
skiego-Ckołowa dokumentu jego chrztu, który md następujący tekst:

"1796, 19 lipca. Ze dworu IJaluszyce.
Ja, Adalbert Szczaśnicki, proboszcz woroczański, dokonałem uzpeł- 
a i en i a świętych cer© mon ii nad J ane гп-лг. toni m , я yn en w i e 1 mp żn у с 11 ; ■. ■; 1 >■> _ 
chetnie urodzonych państwa Tadeusza i Klary z domu IiaciskUj, Cze
czotów, małżonków prawnych, rotmistrzostwa nowoynU zk i ch , ochrzczo
nym dn. 6 lipca z wody tylko, przez wielebnego ojca Jana kosowskie
go, kapelana serweckiego, proboszcza obrządku grecko-unickiogo. 
numami byli, szlachetnie urodzony pan i.Iarcin Romaszkiewicz i szla
chetnie urodzona pani Anna Lzymkiewieżowa, ekonomowa serwecka.
Obecnymi przy uzupełnieniu świętych ceremonii byli HP an Ignacy Cze
czot, syn rotmistrza nowogródzkiego, i szlachetnie urodzona dziewi
ca Rozalia Huciska, córka rotm. nowo^^ód^kiezo"

Przeanalizujmy ten dokument i spróbujmy wyr ro-xdzić z teł ,'n J i _
ne wnioski.

Co do chrztu "z wody” ; w i. -.dc-o , 77 chrzest t: .! i ’ 1 ;
najczęściej bezpo średn i o po urodzeriu sic dziecki, ,
30 zdrowia zagrażającego życiu. Rożna więc, bez ryzyku nopełnieri^ 
szego błędu przyjąć za wiarygodną tezo, że chrztu dokon nio - dniu urodzin 
noworodka /0 czym jeszcze później/. ’



Nasuwają mi. się jednak pewne wątpliwości co do miejsca tych narodzin.
J * rżo .1 i bowiem uznori o t żo dziecko ”-yma/;a na ty cliw i.. i .*'i. ormp.o ooh i. i to
byłoby logiczne, żo posłano po księdza /chocby unickiego, co "ido ."'iys- 
ce w tym przypadku/ do najbliższego kościoła, Najbliżej maluszyc , jeśli 
przyjmiemy, ża tam się Jan Czeczot urodził/ był kościół i klasztor '’omini 
kanów w Wałówce /ок. b km./. Kolejno, co do odległości, był i cerkiew unsc 
ka w Koreliczach /ок.13 km./. Posłano jednak po kapłona do najdalej poło
żonego Serwecza /ca 17 km./. Przejazd tam i z powrotem, zabrał '-osa 'co--i 
co najmniej kilka godzin, a przecież chodziło o czas! Cdyby s"^o-adzo^n 
/siedzą z Wałówki to czas potrzebny n, przyjazd zmniejszył by sic i- ••'кто
tn ie
0 czym ta sytuacja może świadczyć? «по o tym - to już jest • o* hi- ot -z 
że mały Czeczot urodził się być noże nie w Kaluszycach a w Cerweczu, gdzi 
był na miejscu ksiądz unicki, który go "wstępnie" ochrzcij 
skontrowano mi kiedyś tą tezę następującym argumentem: a może to właśnie 
ks.Jan Łozowski przebywał akurat w I.Ialuszycach i ’.wykorzystano jego ton 
bbecnośc? Mogło oczywiście tak być. Jest jednak jedno "ale". Z orisu Łer- 
hecza nic nie wiadomo, aby była tam cerkiew unicka*. Jył * t v i owszem 
kaplica katolicka w majątku Niesiołowskiego, do której r^rzenTsiono róż
niej jego prochy z Woroneży.
Lóż więc w Corwoczu mógł robić proboszcz obrządku ;r o' o-nu i <•.'■. i- ;o?
Iі może zapisy historyczne nie przekazały nam inform ic j i o i.stnioniii tu-, 
kościoła unickiego? Raczej mało prawdopodobne, oo o takich obiektach z ro 
kuły wspominają. Interpretuję to w ten sposób, że ks.Łozowski korzysta?: z 
kaplicy obrządku rzymsko-katolickiego Niesiołowskich, co było nraktyi-o-a- 
le w tych stroąach / i jest do dzisiaj np. w zachodnich województwach. Ło 
Isce/.
łodjcroslam jeszcze raz, ze zapis w metryce chrztu .luna Cwczota cvt 
Iworu Kaluszyce", wcale _nie przesądza o tym, iż w tej miejscowości się on 
Irodził. Dziecko mogło być do Woroneży jedynie z i.lal uszyć -kho n-. o-a- 
lowo przebywa! i jogo rodzic*', rzywinzinno d 1 ■, dot on. i u i i c r-••

jakichś związkach Czeczotów z Derwecze. świadczy udział w obrzndH: ekO- 
lomowej serweckiej .-mny Szymkiewiczowej. Niestety, nie - .my n.i razie 

lazwiska panieńskiego, co by być może sprawę wyjaśniło.

Kiedy się więc Jan Czeczot urodził? On sum t
zorwcu, chrzest "z wody" odbierał 6-go lipca.

rzyjmując zaprezentowany wyżej tok rozumowania twierdzę, że w tym samy 
liu co się urodzir.. jest w tym sprzeczność? Kie mu, gdvż Tdna dat - --o 

- być mogła wg. kalendarzu jul iuńs!: iogo .л dru-пд w n rrcpnr i •• *■■<>• m. - .
:: tosowunyc1. obecnie lor .ul takich zuni

, rocymm.ir, u as t ęj .u tj .*; co : urod
' logi i byśmy d itr n-o-h-. •

U. i ę on .V : /6 .'41. ;'/?6
d !t(



Co w LIaluszycach mogli robić rodzice Jana Czeczota9 
ierdzę, że jedynie byli w gościnie u krewnych /może sana pani Czeczoto- 

?/.
luszyce były wsią i "okolicą szlachecką", składającą się z wielu folwa.r- 
w, w tym w części będących własnością litewskich Tatarów, i z reguły o 
ewielkim obszarze. Tatarzy "obcym" swoich gospodarstw nic dzierżawili, 
rodzin tatarskich wymienia się w LIaluszycach Ułanów, Bohdanowiczów, Koryc 
ch, Llaluszyckich /obok rodziny identycznego nazwiska., ale chrześc i. j ańs - 
ej/ i innych. Znamy z tego okresu wiele transakcji kunna-sprzod iży, zns- 
,wu, cesji itp. przeprowadzanych między tatarskimi właściciela::’.! ziemi w 
luszycach. Zawsze się to odbywało między "soimi".
iii tam oczywiście również właściciele-chrześcijanie. Z opisu pobytów w 
luszycach X.Ignacego Bułhaka, kwestarza bernardyńskiego z Uieś-iega wiemy 
[., że odwiedzał tam /ок.1806 r./ m.in. rodziny Mackiewiczów, ’.Markiewiczów 
Rówieńskich. Z innych źródeł wiemy, że gospodarowali tam też JoM czy źscy 
pó źn i e j S aw i c zo w i e .
łowniк geograficzny..." precyzuje, że w późniejszym już czasie zoko"', 

pU-1ć'//0/ v/c> wsi I !a.'l uszy co m i ■ :::z !: i ! o 'ił, os.ndfiitów ; ■< * 1 n<mi . i d1'. i <>r

tniały tam trzy bliskie folwarki, z których dwa, każdy o now. > włók un
iżały do mahometańskiej rodziny Ułanów, a jeden, o row. 10 włók z "pnwina 
ą" , był własnością prawosławnego duchownego Sawicza.
[żeli więc Tadeusz Czeczot mógł znaleźć w LIaluszycach jakieś zatrudnieniu 
i, jak sądzę, jedynie w folwarku pierwotnie Jobiczyńskich a później Jarl
ów. Nie znajdujemy jednak na to żadnych dowodów. Możemy więc, wg. st >ru 
isiejszej wiedzy powiedzieć, że Jan Czeczot urodził się r a - d o - o- 
o b n i e w LIaluszycach, lecz pewność mice będziemy doi-inm ?o bezdus- 
syjnym potwierdzeniu z dokumentów archiwalnych, f iptu ?. rzmirw.ri i tu- ’o- 

[ rodziców.

Igo jednak dowodu w Polsce przeprowadzić nie możemy, u. archiwa białoruskie 
czym przekonałem się osobiście, dla. polskich, badaczy są zamknięte.

Z listo?/ i utworów autorstwa Jana Czeczot i, — któ- 
ch przywołuje on obrazy swej ziemi rodzinnej możemy sporządzić rejestr 
ejscowości, które tara wymienia. Są to, w zapisie alfabetycznym: Baranowi- 
e, Bielica, Łowczyce, Popławy, Uznohi, Zakręt, Zubków i "domek nad liter
al gdzie zostawił swoich rodziców /'chodzi prawdopodobnie o fol-mar’- Jecewin 
óry wydzierżawił Chlowiński, i w którym Czeczot osadzi" w Iż. Є r. ro
dziców/. Nie ma. w tym spisie ani Maluszyc, ani Rzepichowa. hożn. to oczy
ści© tłomaczyć w ton sposób, że wymienił Czeczot tylko to : ! i ' jscowosci 
óre zapamiętał, a miejscowości w której się urodził nie zdążył z.mmiętac 

zbyt krótko tam mieszkał.

к wiemy -iidam Mickiewicz nazywał swojego nrzyjaciela "Janem z ’h’sz^" 
Siad za artykułem J.Prusinowski-,^ . ■



rin" polskie, opracowania wyjaśniają to pochodzeniem Czeczota z ■Izcpichowa 
parafii nowomyskiej , będącym wówczas własnością Tyzenhauza. J'ak pisałem 
rżej, inne źródła twierdzą, że był to folwark pojezuicki.
rdaje mi się, że w obydwu tych informacjach /w sprawie własności/ jest 
^ąstka prawdy; folwark, w którym Tadeusz Czeczot miałby być ekonomem mógł 
iktycznie należeć pierwotnie do jezuitów, a po kasacji zakonu przeszedł 
i własność skarbu królewskiego. Z kolei, przejął go hr.Tyzenhaus jako pod 
-zaroi królewski - rzecz jednak w tym, że zmarł on już w 188> r. , a wcześ-

/■wizji. Wio mógł więc ojciec Jana Czeczota być jogo nracowni'' ie:;, Nioby 
j.n się rodził.

lej totalnie zbankrutował i już w 1680 r. jego majątki podlegały tz-л-. e ks

у s к i e j.
Jest jeszcze kolejna niejasna informacja w biogra- 

ii Czeczota, polegająca na twierdzeniu, że w 1809 r. przybył on do nowo
rodka i wkrótce spotkał się w jednej klasie z -idamem Mickiewiczom.

porównania dat rozpoczęcia nauki przez Mickiewicza i Czeczota wynika, żo

ardziej już uprawniającym do nazywania go "Janem z Myszy" jest furt 
zkania w Baranowiczach lub folwarku Uznohi, które to obydwa majątki 
ą graniczyły. Jedna i druga miejscowość należała również do parafii

! i e - 

nowo -

o miał się spotkać w jednym oddziale z Janem Czeczotem, rotw ierлza to ka
lendarzyk polityczny za ten rok szkolny, cytowany w "kronice życia i twór 
zości...", gdzie znajduje się zapis, że ^.Mickiewicz i J.Czeczot ko'cza 
klasę szkoły nowogródzkiej jako uczniowie celujący.

ytuacja komplikuje się jednak faktem powtarzania przez Mickiewicz; równic

on drugi zacz.*)! chodzie do szkoły w Nowogródku dwa l ata nó ;n i 0 ■ . ’ ’ ’ 
<■: -dam powtarzał trzecią .klasę nauki w roku szkolnym 1810, d'11 i wó'

•,. u > • • (t

lasy piątej roku szkolnym 18lp/18l4, gdyż wówczas Jon Czeczot byj' 
ynrzedził w ukończeniu szkoły 0 rok, u wszvscy wio’T' że szi-n” n ni.-cv 
uzom , i razem zre.mztq zgłosili .się pierwotnie no Mydzio': Medyczne 'Л 
/1 e t u T i 1 e j 1 s к i e g 0 .

bv go
1' C \r 4

1 1 W Ог-

ożeli więc przyj niemy za prawdziwy rok 18 Of jako datę rozpoczęciu n.;uki 
rzez Czeczota, to musimy przyjąć, że nie mógł on się spotkać ”• jedno4 ki 
ie z Mickiewiczem w powtarzanej przez niego klasie trzeciej , co dyskwali
ikowałoby zapis w "Kronice życia..."/, a nastąpiło to dopiero prz^ ■ 
/m powtarzaniu nauki przez Mickiewicza w klasie piątej w r.szk.181^ 
akby tego było mało, rozumowanie to gmatwa dodatkowo wierszyk Micki< 
jeśli go przyjąć dosłownie/ zaimprowizowany na swoich imieninach ■ 
/1.

ponow- 

/181 4. 
? w i c z a 
1818 r

"Jakaż tu wina i mózgu strata! 
Janie! Pamiętasz owe majówki? 
WsZuk że to szósto mijają lata 

1-у z Tobą zawsze półgłówki"



z którego by wynikało, że spotkali się w jednej klasie w roku 1f 
roi? później niż to wyniku zo znanych, cytowanych wyży; zup i rów,

І

iło im zdaniem, 
nowogródzkiej 
zawieruchy woj ennej
cia uległy zawieszeniu, 
i Czeczot mogli szkołę

ok szkolny 1812,181> powtarzali ponownie wszyscy 
zkoły /a nie wykluczone, że całej guberni/, gdyż

i przechodzeniu przez kraj kolejno dwóch 
tuk im przypadku obuj 
razem, a spotkali si

і.с

Syc

1

)d l;ym jednak warunkiem 
i Czeczota na rok 1808.
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odt і е do:

.'roba okazała się jednak 
pisowni tego nazwiska sto 
'< monografii swojej rodzi 
I < J n !r Лі'Н' lr 1 A rrn 7l/ rłtnnrł 1 ! i i / f

ja..:r

ї. udaniа

na stronę "oszmiańską" woj
a

i.Iohylew itp/, na stronę "zawilejsk 
na Podlasie Waśko Czeczot, przodek

Oszmiana, Parkowo, Krewo, Kiks? 
" pojechał Semen Bułhakowie? 
Czeczot tów".

a

hodżina, herbar:
iej” adnotacja, że gniazdem Czeczotów było '"siestw 
ówani.u I'torop.n przez Moskwę, ’•.■'.•тії Danilewicz Uzoc 
itwę i od króla Zygmunta, migusta dostał w г.'іУт n io dóbr ;о t

po ni
mieniu swoim i syn:

о т

Г о 1S -

г о d ~ і

a herbu własnego /niewiadomego
o analizie zapisów genealogicznych

roszowoz . Zb 

toja, Pra 
du/ .

uzy
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dtworzyłem zręby rodowodu lara Czeczota z ostroż 
oszczególnych zapisów, lecz dajncym nor.l iwase dk I!! І ; I

со
1

zm.an .

•o.-.rmo odszu"
plsco na ślad te/;o

е Od Owód ta ■ 1 U.



JAN-J^ZEF 
gOSp.W fol.

Ii or a ino s z c zy zn a 
/zasta-AT.yz/ , wg 

tes tam. z 1779 r.

Czeczot FILIP 
ż.Helena Okołowówna, 
gosp.ok.1760 r. w fol. 
Hołyńce w oszmiańskim.

і I [_
: i j c luc ie j ludwik

ż. Karolina
Lazarewicz

MICHAŁ ELEONORA

1/
7ADLUSZ 
;. Klara 
Нас iska

BOGUft

JAN—ШТСТІІ PIOTR TEKLA
ur.24.7Z .1796
zr.11.7ZZI.1CA7

MACIEJ

LU©N

i /i ’-Tg mezryki chrztu Jana-An ton i ego 
ro ti s t r z nowo gro d zk i , 
-g. monieckiego regent zieni no
wo.- ri ■■ zkie i

kz wg netryki chrztu Jana-A-^oniego 
syn Tadeusza, rotmistrza 
z w.oża miało być rotini-

3 trzowicza?z
Wg herbarz-/ syn Jana-Jć :зеГа

>


